
ESTADO DO PARANÁ

Folha 1

Protocolo:

18.295.083-1
Órgão Cadastro: UNESPAR

Em: 09/11/2021 16:14

Interessado 1: AUREA ANDRADE
Interessado 2:  -
Assunto: ENSINO SUPERIOR
Palavras-chave: APROVACAO

Cidade: CURITIBA / PR

Nº/Ano 26/2021
Detalhamento: PROPOSTA DE NOVO CALENDÁRIO PARA PROCESSO SELETIVO DE

INGRESSO - VESTIBULAR ESPECIAL

Para informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo

Código TTD: -

1
1



 

 
Memorando n. 026 /2021 – CCCV/Unespar 
 

 Campo Mourão, 09 de novembro de 2021 
 

 
DE: AUREA ANDRADE VIANA DE ANDRADE - CCCV 
PARA: PROGRAD  
ASSUNTO: PROPOSTA DE NOVO CALENDÁRIO PARA PROCESSO SELETIVO DE 
INGRESSO – VESTIBULAR ESPECIAL  
 
 

Considerando a Resolução n.24/2021, que trata da Política de Ingresso Discente nos 

Cursos de Graduação da Unespar para o ano letivo de 2022; 

 

Considerando o Art. 2º, especialmente o paragrafo 3º, da Resolução n.24/2021, traz que 

a “Unespar lançará editais específicos contendo as datas limites e normas para a 

convocação de candidatos subsequentes, objetivando a organização, aproveitamento e 

remanejamento das vagas ociosas por intermédio: [...]. III - demais editais com processos 

e modalidades complementares, caso necessário”; 

 

Considerando a que no Processo Seletivo de Ingresso – PS1 sobraram 

aproximadamente 500 Vagas Remanescentes; 

 

Considerando que  dos 71 Cursos da Unespar, 49 Cursos vagas remanescentes; 

 

Considerando a necessidade de atender candidato que não se inscreveu no Exame 

Nacional do Ensino Médio;  

 

Considerando a variedade de Calendário Acadêmico de 2022 da Unespar; 

 

Considerando os Cursos que exigem THE, que não podem disponibilizar vagas pelo 

SISU; 

 

Considerando que a transmissão do novo coronavírus está reduzida, gradativamente, 

com as vacinas;  

 

 

2
2

Inserido ao protocolo 18.295.083-1 por: Aurea Andrade Viana de Andrade em: 09/11/2021 16:14.



 

Após, discussões internas com a Reitoria, Prograd, a Comissão Central do Vestibular da 

Unespar propõe a realização de um Vestibular Especial para ocupação das vagas 

remanescentes do PS1, com o seguinte formato: 

(i) Uma Prova de Redação (obrigatoriedade - Portarias MEC n.2941/2001 e 

n.391/2002); 

(ii) Prova Presencial; 

(iii) Um único tema e um período para aplicação; 

(iv) Duração de 2h; 

(v) Todos os cuidados sanitários necessários, regulados pela SESA e Protocolo de 

Biossegurança; 

(vi) O THE do campus de Curitiba I (Embap) será de modo presencial; 

(vii) O THE do campus de Curitiba II (FAP) será de modo híbrido (presencial e on-line) - 

Curso de Música Popular do campus de Curitiba II (FAP) permanecerá com envio 

de vídeos; o Curso de Artes Cênicas, de modo presencial e os Cursos de Dança 

Licenciatura  e Dança Bacharelado, de modo on-line; 

(viii) As Bancas de verificação dos aprovados pelo Sistema de Cotas de Pretos(as) e 

Pardos(as)  serão de modo on-line.  

 

Considerando o exposto encaminhamos para homologação do CEPE o Calendário do 

Vestibular Especial da Unespar.  

 
 
 

Professora Dra. Áurea Andrade Viana de Andrade, 

Coordenadora do Concurso Vestibular 

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, 

PORTARIA N.º 762/2020 REITORIA/UNESPA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3
2

Inserido ao protocolo 18.295.083-1 por: Aurea Andrade Viana de Andrade em: 09/11/2021 16:14.



 

ANEXO I  DA RESOLUÇÃO Nº .../2021 – CEPE/UNESPAR 
 
O Calendário do Processo Seletivo de Ingresso – Prova de Redação –, nos 
Cursos de Graduação, da Universidade Estadual do Paraná (Unespar), referente 
às Vagas Remanescentes do PS1, para ano letivo de 2022.  

 

EVENTO           DATA 

Inscrição exclusivamente através da internet 01/12/2021 a 

17/01/2022 

Pagamento da Taxa de inscrição  Até 18/01/2022 

Pedido de Isenção da Taxa de inscrição 05 a 15/12/2021 

Homologação do Pedido de Isenção 20/12/2021 

Edital de homologação das inscrições  24/01/2022 

Solicitação de Banca Especial     25/01/2022 

Solicitação de atendimento diferenciado para realização da Prova de Redação 25/01/2022 

Divulgação do ensalamento dos candidatos  31/01/2022 

 

PROVA DE REDAÇÃO  

 

06/02/2022 

Resultado dos aprovados para o Teste de habilidades Específicas  - THE 17/02/2022 

Teste de Habilidades Específicas do Campus Curitiba I (EMBAP) 22 e 23/02/2022 

Testes de Habilidades Específicas do Campus Curitiba  II (FAP) 22, 23 e 24/02/2022 

Divulgação do resultado dos Testes de Habilidades Específicas dos 
Campi de Curitiba I (EMBAP) e Curitiba II (FAP). 28/02/2022 

Banca verificadora dos aprovados pelo Sistema de Cotas de Pretos(as) e 

Pardos(as) 

01,02 e 03/03/2022022 

 

RESULTADO GERAL 

 

 

07/03/2022 

 

 

CALENDÁRIO DE MATRÍCULAS 

(Matrículas on-line pelo sistema SICOM, conforme editais de convocações, 

em www.unespar.edu.br/matrículas)  

 

Matrícula em primeira chamada 10 e 11/03/2022 

Edital de segunda chamada 16/03/2022 

Matrícula de segunda chamada 18 e 19 /03/2022 

Edital de terceira chamada 23/03/2022 

Matrícula de terceira chamada 25 e 26/03/2022 

 

 

 
 

Professora Dra. Áurea Andrade Viana de Andrade, 

Coordenadora do Concurso Vestibular 

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, 

PORTARIA N.º 762/2020 REITORIA/UNESPAR 

4
2

Inserido ao protocolo 18.295.083-1 por: Aurea Andrade Viana de Andrade em: 09/11/2021 16:14.



 

 

RESOLUÇÃO Nº .../2021 – CEPE/UNESPAR 
 

 

Aprova o Calendário do Processo Seletivo de 

Ingresso – Prova de Redação –, nos Cursos de 

Graduação, da Universidade Estadual do Paraná, 

Unespar,  referente às Vagas Remanescentes do 

PS1, para ano letivo de 2022. 

 
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO e 

REITORA DA UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;  

 

considerando o inciso V do Art. 7º do Regimento Geral da Unespar, referentes 

às atribuições deste Conselho; 

 

considerando a Resolução Nº 024/2021-CEPE/UNESPAR, que aprova a Política 

de Ingresso Discente nos Cursos de Graduação da Universidade Estadual do 

Paraná – UNESPAR para o ano letivo de 2022; 

 

considerando a solicitação autuada no protocolado nº...............................; 

 

considerando a deliberação contida na Ata da ................................do Conselho 

de Ensino, Pesquisa e Extensão da UNESPAR, realizada no dia 23 de novembro 

de 2021, pela Plataforma Digital Microsoft Teams. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar o Calendário do Processo Seletivo de Ingresso – Prova de 

Redação –, nos Cursos de Graduação, da Universidade Estadual do Paraná 

(Unespar), referente às Vagas Remanescentes do PS1, para ano letivo de 2022. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação revogando as 

disposições contrárias. 

 

Art. 3º Publique-se no site da UNESPAR.  

 

Paranavaí, ... de novembro de 2021. 

 

Salete Paulina Machado Sirino 
Reitora da Unespar 

5
2

Inserido ao protocolo 18.295.083-1 por: Aurea Andrade Viana de Andrade em: 09/11/2021 16:14.



 

 

6
2

Inserido ao protocolo 18.295.083-1 por: Aurea Andrade Viana de Andrade em: 09/11/2021 16:14.



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA
COORDENAÇÃO CONCURSO VESTIBULAR

Protocolo: 18.295.083-1

Assunto: PROPOSTA  DE  NOVO  CALENDÁRIO  PARA  PROCESSO
SELETIVO  DE  INGRESSO  -  VESTIBULAR  ESPECIAL
AUREA ANDRADEInteressado:
09/11/2021 16:17Data:

A coordenadora geral da CCCV solicita a PROGRAD que encaminhe para o
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE para apreciação e homologação
do  calendário  do  Processo  Seletivo  de  Ingresso  -  PS2,  referente  as  vagas
remanescentes do PS1.

DESPACHO

7
3

Inserido ao protocolo 18.295.083-1 por: Aurea Andrade Viana de Andrade em: 09/11/2021 16:17.



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA
PRÓ-REITOR DE ENSINO E GRADUAÇÃO

Protocolo: 18.295.083-1

Assunto: PROPOSTA  DE  NOVO  CALENDÁRIO  PARA  PROCESSO
SELETIVO  DE  INGRESSO  -  VESTIBULAR  ESPECIAL
AUREA ANDRADEInteressado:
09/11/2021 18:06Data:

À
Profa. Dra. Ivone Cecatto
Chefia de Gabinete - UNESPAR

Encaminhamos a proposta de realização de um Vestibular Especial para
ocupação das vagas remanescentes do PS1 .

O  processo  encontra-se  instruído  com  os  documentos  necessários  à
análise na Câmara de Ensino do CEPE.

Qualquer dúvida estamos à disposição.

Prof. Dr. Marcos Dorigão
Diretoria de Ensino
PROGRAD - UNESPAR

DESPACHO

8
4

Inserido ao protocolo 18.295.083-1 por: Antonio Marcos Dorigão em: 09/11/2021 18:06.


	ContraCapa.pdf
	NOVOCALENDARIODOPROCESSOSELETIVODEINGRESSOII.pdf
	DESPACHO_1.pdf
	DESPACHO_2.pdf

